



# MyBookswala

Free Mock Tests & Current Affairs  
Current Course Mock Tests  
Study Materials  
Latest Notifications  
Courses Blogs

BOOST YOUR PREPARATION AND TAKE ONLINE MOCK TESTS FOR GOVERNMENT EXAMS LIKE SSC, RRB, PCS(J), CA FOUNDATION MATH SOLUTION, CA FOUNDATION MOCK TEST AND MORE IBPS PRELIMINARY EXAMINATIONS. WE KEEP STUDENT UPDATED WITH LATEST STUDY MATERIAL. CHOOSE YOUR EXAM AND GET STARTED.



# MyBooksWala

## Current Affairs

VISIT HERE : [MYBOOKSWALA.in](http://MYBOOKSWALA.in)

1. Which Indian based application ranked 28th globally in the 2019 list of "50 most Innovative Companies according to a report by Fast Company?"

फास्ट कंपनी की एक रिपोर्ट के अनुसार 2019 की सूची के अनुसार भारतीय आधारित आवेदन 2019 की सूची में 28 वें स्थान पर है।

- A) Gaana
- B) **JioSaavn** ✓
- C) Hike
- D) Byzu

India-based global audio and music streaming service Jio Saavn announced that it has secured the first rank India wise and 28th rank globally in the 2019 list of "50 most Innovative Companies". Jio Saavn is the only Indian company that made it to the list, published by US-based business publication Fast Company.

भारत स्थित वैश्विक ऑडियो और संगीत स्ट्रीमिंग सेवा Jio Saavn ने घोषणा की कि उसने 2019 की "50 सबसे नवीन कंपनियों" की सूची में विश्व स्तर पर पहली और भारत की 28 वीं रैंक हासिल की है। Jio Saavn एकमात्र भारतीय कंपनी है जिसने इस सूची में जगह बनाई है, जो US- आधारित व्यवसाय प्रकाशन फास्ट कंपनी द्वारा प्रकाशित की गई है।

2. The Central Board of Indirect Taxes (CBDT) has constituted a committee of how many members to recommend steps to reduce litigation before the appellate forums of Commissioner of Income Tax (Appeals) and the Income Tax Appellate Tribunal (ITAT)?

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर बोर्ड (CBDT) ने आयकर आयुक्त (अपील) और आयकर अपीलीय न्यायाधिकरण (ITAT) के अपीलीय मंचों के समक्ष मुकदमेबाजी को कम करने के लिए कितने सदस्यों की सिफारिश करने के लिए कितने सदस्यों की एक समिति का गठन किया है?

- A) 2
- B) **6** ✓
- C) 4
- D) 5

The Central Board of Indirect Taxes (CBDT) has constituted a six member committee to recommend steps to reduce litigation before the appellate forums of Commissioner of Income Tax (Appeals) and the Income Tax Appellate Tribunal (ITAT). The panel will have to submit its report within eight weeks.

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर बोर्ड (CBDT) ने आयकर आयुक्त (अपील) और आयकर अपीलीय न्यायाधिकरण (ITAT) के अपीलीय मंचों के समक्ष मुकदमेबाजी को कम करने के लिए कदम उठाने की सिफारिश करने के लिए एक छह सदस्यीय समिति का गठन किया है। पैनल को आठ सप्ताह के भीतर अपनी रिपोर्ट देनी होगी।

3. Who won the first gold for India at the ISSF World Cup by finishing on top of the women's 10 metre Air Rifle Category in New Delhi?

नई दिल्ली में महिलाओं की 10 मीटर एयर राइफल श्रेणी में शीर्ष पर रहकर ISSF विश्व कप में भारत के लिए पहला स्वर्ण कौन जीता?

- A) Anuja Jung
- B) Shweta Chaudhary
- C) **Apurvi Chandela** ✓
- D) Anjali Bhagwat

Apurvi Chandela won the first gold for India at the ISSF World Cup by finishing on top of the women's 10 metre Air Rifle Category in New Delhi.

अपूर्वी चंदेला ने नई दिल्ली में महिलाओं की 10 मीटर एयर राइफल श्रेणी में शीर्ष पर रहकर आईएसएसएफ विश्व कप में भारत के लिए पहला स्वर्ण जीता।

4. Which country's women wicketkeeper has set the Guinness World Record for the highest catch of a cricket ball?

किस देश की महिला विकेटकीपर ने क्रिकेट की गेंद पर सर्वाधिक कैच लेने का गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया है?

- A) Zimbabwe
- B) Sri Lanka
- C) India
- D) **Australia** ✓

Australian Women wicketkeeper Alyssa Healy has set the Guinness World Record for the highest catch of a cricket ball..The 28-year-old broke the previous record (62 metre) by catching the ball released by a drone at 65.2 metre. She then caught the ball dropped from a distance of 72.3 metre before setting the new world record at 82.5 metre.

ऑस्ट्रेलियाई महिला विकेटकीपर एलिसा हीली ने क्रिकेट की गेंद पर सबसे ज्यादा कैच लेने का गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड बनाया है। 28 वर्षीय ने 65.2 मीटर पर ड्रोन द्वारा छोड़ी गई गेंद को पकड़कर पिछला रिकॉर्ड (62 मीटर) तोड़ा। फिर उन्होंने 82.5 मीटर पर नया विश्व रिकॉर्ड स्थापित करने से पहले 72.3 मीटर की दूरी से गिराई गई गेंद को पकड़ा।



# Mybookswala

## Current Affairs

VISIT HERE : [MYBOOKSWALA.in](http://MYBOOKSWALA.in)

5. Who was elected as vice president of the Asian Hockey Federation for a four-year term in Gifu, Japan?

जापान के गिफू में चार साल के कार्यकाल के लिए एशियाई हॉकी संघ के उपाध्यक्ष के रूप में किसे चुना गया?

- A) Ashwani Lohani
- B) Ramachandra Guha
- C) Vinod Rai
- D) **Mohd Mushtaque Ahmad** ✓

India's Mohd Mushtaque Ahmad and Asima Ali were elected as the Vice-President and Executive Committee member of the Asian Hockey Federation for a four-year term in Gifu, Japan.

भारत के मोहम्मद मुश्ताक अहमद और असिमा अली को जापान के गिफू में चार साल के कार्यकाल के लिए एशियाई हॉकी महासंघ के उपाध्यक्ष और कार्यकारी समिति के सदस्य के रूप में चुना गया था।

6. Who became the second Indian to receive the "Global Future of Nature Award" for her work on marine conservation?

समुद्री संरक्षण पर अपने काम के लिए "ग्लोबल फ्यूचर ऑफ़ नेचर अवार्ड" प्राप्त करने वाले दूसरे भारतीय कौन बने?

- A) Olivier Nsengimana
- B) **Dr Divya Karnad** ✓
- C) Dr Charudutt Mishra
- D) Fernanda Abra

Dr Divya Karnad has become the second Indian and the first women to receive the "Global Future of Nature Award" for her work on marine conservation.

डॉ। दिव्या कर्नाड समुद्री संरक्षण पर अपने काम के लिए "ग्लोबल फ्यूचर ऑफ़ नेचर अवार्ड" प्राप्त करने वाली दूसरी भारतीय और पहली महिला बन गई हैं।

# Mybookswala

Current Affairs

VISIT HERE : MYBOOKSWALA.in

7. Recently, Kodi Ramakrishna passed away. He was related to which profession?

हाल ही में, कोडी रामकृष्ण का निधन हो गया। वह किस पेशे से संबंधित थे?

- A) Politics
- B) Actor
- C) Writer
- D) **Filmmaker** ✓

Well-known Telugu filmmaker Kodi Ramakrishna, best known for directing memorable films passed away.

जाने-माने तेलुगु फिल्म निर्माता कोडी रामकृष्ण, जो यादगार फिल्मों के निर्देशन के लिए जाने जाते हैं।

8. United Nations General Assembly proclaimed 2019 as the International Year of

संयुक्त राष्ट्र महासभा ने 2019 को अंतर्राष्ट्रीय वर्ष के रूप में घोषित किया

- A) International Year of Sustainable Tourism for Development
- B) International Year of Light and Light-based Technologies
- C) **International Year of Indigenous Languages** ✓
- D) International Year of Small Island Developing States

On 19 December 2016 the United Nations General Assembly proclaimed 2019 as the International Year of Indigenous Languages based on a resolution of the UN Permanent Forum on Indigenous Issues. The General Assembly resolution requested the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO) as the lead UN agency for coordination of the year.

19 दिसंबर 2016 को संयुक्त राष्ट्र महासभा ने 2019 को स्वदेशी मुद्दों पर संयुक्त राष्ट्र के स्थायी फोरम के एक प्रस्ताव के आधार पर स्वदेशी भाषाओं के अंतर्राष्ट्रीय वर्ष के रूप में घोषित किया। महासभा के प्रस्ताव ने संयुक्त राष्ट्र शैक्षिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठन (यूनेस्को) से वर्ष के समन्वय के लिए संयुक्त राष्ट्र की प्रमुख एजेंसी के रूप में अनुरोध किया।

9. Consider the following statements about Financial Sector Legislative Reforms Commission (FSLRC).

- A. Financial Sector Legislative Reforms Commission (FSLRC) is a statutory body setup by the parliament.
- B. The Commission is chaired by Justice B. N. Srikrishna.
- C. The Commission would streamline regulatory architecture of financial markets.
- D.

Which of the above statements is/are correct?

वित्तीय क्षेत्र विधायी सुधार आयोग (FSLRC) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

- A. वित्तीय क्षेत्र विधायी सुधार आयोग (FSLRC) संसद द्वारा एक सांविधिक निकाय है।
  - B. आयोग की अध्यक्षता न्यायमूर्ति बी.एन. श्रीकृष्ण करते हैं।
  - C. आयोग वित्तीय बाजारों के विनियामक वास्तुकला को कारगर बनाएगा।
- उपरोक्त कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- A) A&B
- B) A&C
- C) **B&C** ✓
- D) all of the above

The Financial Sector Legislative Reforms Commission (FSLRC) is a body set up by the Government of India, Ministry of Finance, on 24 March 2011, to review and rewrite the legal-institutional architecture of the Indian financial sector. This Commission is chaired by a former Judge of the Supreme Court of India, Justice B. N. Srikrishna and has an eclectic mix of expert members drawn from the fields of finance, economics, public administration, law etc.

वित्तीय क्षेत्र विधायी सुधार आयोग (FSLRC) भारत सरकार, वित्त मंत्रालय द्वारा 24 मार्च 2011 को भारतीय वित्तीय क्षेत्र की कानूनी-संस्थागत वास्तुकला की समीक्षा करने और इसे फिर से लिखने के लिए एक निकाय है। यह आयोग भारत के सर्वोच्च न्यायालय के पूर्व न्यायाधीश, न्यायमूर्ति बी.एन. श्रीकृष्ण की अध्यक्षता में है और इसमें वित्त, अर्थशास्त्र, लोक प्रशासन, कानून आदि के क्षेत्रों से आए विशेषज्ञ सदस्यों का एक उदार मिश्रण है।



# MybooksWala

## Current Affairs

10. Consider the following statements about Financial Action Task Force (FATF) .

- A. The Financial Action Task Force (FATF) is an inter-governmental body established by World Bank.
- B. It is a policy-making body and promotes implementation of legal, regulatory and operational measures for combating money laundering and terrorist financing.
- C. India is a full-fledged member of FATF.

Which of the above statements is/are correct?

वित्तीय कार्रवाई कार्य बल (एफएटीएफ) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

- A. फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स (FATF) विश्व बैंक द्वारा स्थापित एक अंतर-सरकारी निकाय है।
- B. यह एक नीति-निर्धारण निकाय है और धन शोधन और आतंकवादी वित्तपोषण के लिए कानूनी, विनियामक और परिचालन उपायों के कार्यान्वयन को बढ़ावा देता है।
- C. भारत FATF का पूर्ण सदस्य है।  
उपरोक्त कथनों में से कौन सा सही है / हैं?

- A) A&B
- B) A&C
- C) **B only** ✓
- D) all of the above

The Financial Action Task Force (FATF) is an inter-governmental body established in 1989 by the Ministers of its Member jurisdictions. The objectives of the FATF are to set standards and promote effective implementation of legal, regulatory and operational measures for combating money laundering, terrorist financing and other related threats to the integrity of the international financial system.

फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स (FATF) एक अंतर-सरकारी निकाय है जो 1989 में अपने सदस्य क्षेत्राधिकार के मंत्रियों द्वारा स्थापित किया गया था। एफएटीएफ का उद्देश्य मानकों को निर्धारित करना और धन शोधन, आतंकवादी वित्तपोषण और अंतरराष्ट्रीय वित्तीय प्रणाली की अखंडता के लिए अन्य संबंधित खतरों से निपटने के लिए कानूनी, विनियामक और परिचालन उपायों के प्रभावी कार्यान्वयन को बढ़ावा देना है।

# Mybookswala

MyBookswala.in

Visit Our Website

Get More Current Affairs  
Latest Courses

So many Mock Tests for  
your exam preparation

**THE END**